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Přehled použitých zkratek a symbolů

GPS Geometrické požadavky na výrobky

RTI Regionální technologický institut

KTO Katedra technologie obrábění

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

SW Software

IFM InfinityFocus G4

2D Dvourozměrný

3D Trojrozměrný

lr Základní délka [mm]

lt Snímaná délka [mm]

ln Vyhodnocovaná délka [mm]

P profil Základní profil povrchu [-]

R profil Profil drsnosti [-]

W profil Profil vlnitosti [-]

Ra Průměrná aritmetická úchylka profilu [μm]

RSm Průměrná šířka prvků profilu [mm]

Pt, Rt, Wt Celková výška profilu [μm]

Rz Největší výška profilu [μm]

Rq Průměrná kvadratická úchylka profilu [μm]

Rk Hloubka jádra drsnosti [μm]

Rpk Redukovaná výška výstupků [μm]
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Rvk Redukovaná hloubka prohlubní [μm]

Mr1 Materiálový podíl [%]

Mr2 Materiálový podíl [%]

λc Filtr určující rozhraní mezi složkami drsnosti a vlnitosti (cut-off) [mm]

λf Filtr určující rozhraní mezi vlnitostí a delšími složkami [mm]

λs Filtr určující rozhraní mezi drsností a kratšími složkami [mm]
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1 Úvod

Jakost povrchu součástí či dílů je důležitým parametrem zajišťující funkčnost i estetiku

výrobků. Jedním ze základních parametrů jakosti je drsnost povrchu. Jedná se o souhrn

nerovností s relativní malou vzdáleností, které vznikají při výrobě. Největší vliv na drsnost

povrchu má řezná rychlost, posuv, tvar nástroje a atd. Do drsnosti nejsou započítávány vady

povrchu (rysky, trhlinky, atd.), které se vyskytují ojediněle. S drsností povrchu souvisí

vlnitost a základní profil. Tyto tři prvky mají zásadní vliv na chování a vlastnosti součásti

v provozu. Metodika objektivního hodnocení drsnosti povrchu má delší historii. Mezi

nejstarší patří sinusový model nerovností, kdy byl využíván pro hodnocení drsnosti povrchu

parametr Hsk. V dalším vývoji byl zaveden parametr Ra s dalšími parametry. Využívána byla

i metoda posuzování pomocí zraku a hmatu pomocí porovnávacích vzorků. V současné době

jsou používány pro hodnocení drsnosti povrchu geometrická specifikace produktu, tzv. GPS

normy. Nerovnosti na povrchu představují složitý útvar, který je velmi těžké posuzovat. To je

řešeno redukcí do roviny řezu rovinou kolmou k povrchu. V rovině řezu je získán profil, který

je základem pro posuzování struktury povrchu. Tato normalizovaná metoda je ošetřena sadou

norem, které jsou dále zmíněny.

Vývoj měření a hodnocení struktury povrchu zaznamenal technický pokrok z důvodu

neustále se zvyšujícími se nároky na přesnost, jakost a funkčnost. Výrobci přístrojů se

zabývají i programy pro hodnocení drsnosti povrchu a novými postupy i metodami hodnocení

drsnosti povrchu. Výsledkem vývoje pak je zvyšování technické úrovně stávajících zařízení,

ale i příprava nových metodik, postupů, zařízení a systémů pro hodnocení struktury povrchu.

Výrobci zařízení pro hodnocení struktury povrchu nabízejí dílenská zařízení i laboratorní.

Drsnost povrchu lze měřit dvěma způsoby. Dotykovou metodou a bezdotykovou

metodou. V této práci bylo provedeno měření drsnosti povrchu bezdotykovou metodou

pomocí zařízení InfinityFocus G4 i dotykovou metodou pomocí zařízení Hommel-Etamic

T8000. K hodnocení drsnosti povrchu se využívá stále více parametrů, aby bylo hodnocení

objektivní a parametry podávaly o měřeném povrchu dostatečnou vypovídací hodnotu.

Ovšem, jak se budou lišit hodnoty parametrů mezi kontaktní a bezkontaktní metodou, není

známo. Proto vznikl požadavek z regionálního technologického institutu (RTI) na provedení

experimentu.
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1.1 Cíle diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce je porovnat parametry drsnosti povrchu mezi kontaktním

zařízením Hommel-Etamic T8000 a bezkontaktním zařízením InfiniteFocus G4 u součástí

různých tvarů a rozdílných opracování. Dalšími úkoly jsou: popsat a uvést principy

uvedených metod, zjistit normy, které se zabývají touto problematikou, zmínit základní

termíny a definice drsnosti povrchu, uvést jednotlivé skupiny parametrů včetně jejich

představitelů, zajistit vzorky a změřit drsnost povrchu.
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2 Metody snímání povrchu

Obecně lze rozdělit metody snímání povrchu na metody kvalitativní a kvantitativní a

metody dotykové a bezdotykové. Vzhledem k tomu, že je tato práce zaměřena na snímání a

hodnocení drsnosti povrchu kontaktním a bezkontaktním způsobem využitím kontaktního

zařízení Hommel-Etamic T8000 a bezkontaktního zařízení InfinityFocus G4, budou zde

pouze uvedeny a popsány principy těchto zařízení včetně výhod a nevýhod.

2.1 Dotykové metody

Jedná se o dotykový přístroj, který je podle normy (ČSN EN ISO 3274) definován jako

měřící přístroj, který zkoumá povrchy diamantovým snímacím hrotem a získává úchylky ve

formě profilu povrchu, vypočítává parametry a je profil schopen zaznamenat. Výsledkem je

protokol o měření. Na následujícím obrázku lze vidět jednoduché schéma této metody. [5]

Obr. 2.1-1 Schéma dotykového profilometru [15]

Dotykový profilometr se skládá z částí mechanické a snímací elektronické. Mechanická

část se skládá ze stolku, ramínka se snímacím hrotem a elektromotorku. Elektronická část

transformuje mechanický signál generovaný snímacím hrotem sledujícím nerovnosti

kontrolovaného povrchu na elektrický signál, který se zpracovává ve formě grafického

záznamu. Měřící základnou je buď přesná přímá dráha snímače, pak se jedná o snímání

absolutní nebo dráha generovaná opěrnou patkou klouzající po měřeném povrchu, poté se

jedná o měření relativní. [15]
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2.1.1 Měřící zařízení včetně komponent a příslušenství

Pomocí dotykového měřícího zařízení lze měřit drsnost, vlnitost a profil na různých

součástech díky své charakteristické konstrukci. Na následujícím obrázku lze vidět celé

pracoviště s kontaktním přístrojem včetně komponent a dalších pomůcek. Dále budou

popsány hlavní komponenty.

Obr. 2.1-2 Pracoviště s profilometrem HOMMEL-ETAMIC T8000

1 – Zdroj wavepower 6 – Snímač s diamantovým dotekem

2 – Bezpečnostní tlačítko 7 – Mikrometrický stolek MT1

3 – Svislý sloup wavelift 8 – Prisma

4 – Manuální naklápěcí jednotka 9 – Vyhodnocovací počítač

5 – Posuvová lineární jednotka waveline 10 – Základna (granitová deska)
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Svislý sloup wavelift

Na sloupu je umístěna naklápěcí jednotka a lineární posuvová jednotka waveline. Sloup

s jednotkami je uchycen k základně. Svislý sloup má stabilní a uzavřenou konstrukci. Tím je

zamezeno působení vnějších vlivů a nedochází tak ke zkreslení naměřených hodnot.

Posuvová lineární jednotka waveline

Jedná se o komponentu posunující snímač podél referenčního vedení a převádějící

vodorovnou polohu špičky snímacího hrotu na vodorovné souřadnice profilu. Posuvová

jednotka je charakterizována největší volitelnou délkou snímání. Tato komponenta se skládá

z pinoly, snímače, diamantového hrotu a displeje s klávesnicí. Na následujícím obrázku je

zobrazena posuvová lineární jednotka waveline. [5]

Obr. 2.1-3 Posuvová lineární jednotka waveline

Snímač s diamantovým dotekem

Snímač – díl, obsahující snímací prvek se snímacím hrotem a převodník. Snímací prvek

přenáší posunutí snímacího hrotu na převodník. [5]

Dotykový přístroj pro měření drsnosti povrchu využívá následující snímač:

 Elektromagnetický (viz Obr. 2.1-4) – mechanický signál je převáděn na

elektrický signál pomocí elektromagnetické indukce. [4]
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Obr. 2.1-4 Schéma indukčního systému měření povrchu kontaktním způsobem [4]

Hlavní a významnou součástí dotykového profilometru je diamantový hrot, sestávající

ze jmenovitě správného kruhového kužele s definovaným vrcholovým úhlem a jmenovitě


[…]


8 a Obr. 4.4-16, ale i přesto se hodnoty pohybují v rozmezí jednotek až stovek procent. Je

tedy nutné postupovat podle normy a měřit na správných délkách.

Vzorek 3A

U tohoto vzorku se naměřené hodnoty výrazně nelišily až na tři parametry (Rt, Rz a Pt) viz

Tab. 4.4-8 a Obr. 4.4-16. Podle parametru Rz se nastavují délky u bezdotykové metody, to

může být důvod pro odchylku, zatímco pro dotykovou metodu je důležitý parametr Rsm.

Vzorek 3B

Tento vzorek vykazoval nejmenší odchylky mezi naměřenými hodnotami. Důvodem mohl být

velmi kvalitní povrch s většími nerovnostmi, které bez problému nasnímal diamantový hrot.

Dalším důvodem může být správné nastavení od operátora (zajištění kolmosti).
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5 Závěr

Hlavním cílem práce bylo porovnat parametry drsnosti povrchu mezi dotykovou metodou

a bezdotykovou metodou u vzorků různých tvarů s rozdílným opracováním. K tomu bylo

využito bezdotykové zařízení InfinityFocus G4 a bezdotykové zařízení Hommel-Etamic

T8000.

V úvodní části byly uvedeny informace o drsnosti povrchu a vývoji nových zařízeních.

Dále obsahuje rozdělení metod snímání drsnosti povrchu na kontaktní a bezkontaktní. Je zde

uveden důvod vzniku diplomové práce.

V druhé části bylo věnováno podrobnému rozboru uvedeným zařízením. Podrobně byly

popsány principy, jednotlivé komponenty zařízení a SW pro vyhodnocení. Dále byly uvedeny

výhody a nevýhody jednotlivých zařízení a v neposlední řadě byly popsány základní pravidla,

postupy a zásady pro měření a následné vyhodnocení u obou metod. Zmíněny byly atributy,

které lze vyhodnocovat na jednotlivých zařízeních.

Třetí části bylo věnováno hodnocení drsnosti povrchu. Tato část obsahuje přehled norem,

které souvisí s touto problematikou. Dále jsou v této kapitole uvedeny základní termíny,

definice a filtrace dat, bez kterých by bylo velmi těžké se v této problematice orientovat. Jsou

zde uvedeny skupiny parametrů a vždy je vybrán jeden zástupce z každé skupiny, který je

podrobně popsán. Jedná se především o parametry pro 2D hodnocení, protože se s nimi v této

práci pracovalo, ale je zde uvedena i norma pro 3D hodnocení.

Čtvrtá část je částí stěžejní. Jedná se o vlastní experiment, který byl rozdělen do pěti fází.

V první fázi byly vybrány parametry, které se porovnávaly. Druhá fáze obsahuje přehled

vzorků různých tvarů s rozdílným opracováním, které bylo nutné zajistit. Dále bylo nutné

vzorky připravit pro měření a určit zařízení, na kterém se začalo měřit. Ve třetí fázi proběhly

zkoušky ve stanoveném pořadí. Nejprve se měřilo na bezdotykovém zařízení InfinityFocus

G4 v laboratoři RTI a poté na dotykovém zařízení Hommel-Etamic T8000 v metrologické

laboratoří KTO. Měření bylo provedeno na stejném místě pro každý vzorek a podle předpisů

norem, aby výsledky byly porovnatelné. Pro každý vzorek vznikl záznam z měření. Ve čtvrté

fázi byly záznamy z měření zaznamenány do přehledných tabulek a grafů pro snadnější

porovnání vybraných parametrů. Dále byla vygenerována Abbott-Firestoneova křivka pro

každý vzorek, protože má velkou vypovídací hodnotu o struktuře povrchu. Následoval

procentuální rozdíl mezi metodami. V dalším kroku bylo nutné provést přeměření vzorků
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dotykovým přístrojem, ale s nastavením délek jako u bezdotykového zařízení. V poslední fázi

proběhlo zhodnocení vybraných parametrů mezi oběma metodami pro každý vzorek zvlášť.

Z toho plyne, že jednotlivé parametry se lišily řádově v jednotkách, desítkách až stovkách

procent. Nejméně se lišily parametry s největší vypovídací hodnotou, z důvodu své

charakteristiky, jakou jsou parametry nosné křivky, průměrná aritmetická úchylka a průměrná

šířka prvků profilu. Nejvíce se lišily méně používané parametry (Pt, Wt). Důvodem, proč byly

takové procentuální rozdíly, dotyková metoda vychází z parametru Rsm, zatímco

bezdotyková vychází z parametrů Ra a Rz. Dále byly nastaveny délky podle norem, v případě

změny nastavení délek na jiné hodnoty než uvádí normy, naměřené hodnoty se výrazně lišily.

Dalším hlavním důvodem bylo omezení špičky rádiusu hrotu. Diamantový hrot se nedostane

do míst např. mikronerovností, zatímco bezdotykové zařízení využívající velmi úzký svazek

lasreru bez problému uvedené místo změří. Posledním důvodem mohla být lidská chyba,

protože operátor zařízení nastavuje měřený povrch tak, aby stopy po nástroji na povrchu byly

kolmo na směr snímání. To je zajištěno vizuálním pohledem.

Měření drsnosti povrchu pomocí bezdotykového zařízení InfinityFocus je velmi rychlé a

přesné, ale příprava pro měření je velmi zdlouhavá, zatímco u dotykového zařízení Hommel-

Etamic se vytvoří program pro měření, zreferují osy a lze ihned měřit. Bezdotyková metoda je

vhodnější pro detailnější popis mikrostruktur povrchu např. u složitějších nástrojů, jako jsou

různé druhy vrtáků, fréz, atd., které by pomocí dotykového zařízení bylo náročné na měření

až nemožné a nepřesné.

Závěrem lze říci, že byly splněny na počátku všechny definované cíle.
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