Katedra Technologie Obrábění

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta : Bc. Tomáš Faiman

Vedoucí diplomové práce: Ing. Zdeněk Pospěch, Ph.D.

Hlediska hodnocení
diplomové práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi
dobrá dobrá nevy -

hovující

Splnění rozsahu zadání X

Odborná úroveň práce X

Aplikovatelnost v praxi X

Využití studiem získaných znalostí X

Iniciativa při řešení problémů X

Koncepčnost v přístupu k řešení X

Formální uspořádání a úprava X

Posouzení podobnosti

V případě určitého procenta podobnosti (nad 5%)se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním
hodnocení DP

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním ( nikoliv matematickým) průměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.
Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu,
soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce.
Nejedná se o doborný posudek

Navrhovaná výsledná klasifikace: ( nehodící se škrtněte )

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Plzni dne : 12.6.2015 ……………………………………….
Podpis

Hodnocení vyznačte X v příslušném políčku
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Otázky:

1) Hodnoty drsností povrchů testovaných vzorků byly velmi podobné. Proč jste
nezařadil vzorek s výrazně jinou drsností povrchu?

2) V určité fázi se zvažovala realizace třetího měření stejné sady vzorků u nezávislé
organizace pro potvrzení výsledků. Bylo toto realizováno, popř. s jakým
výsledkem?